Дело № 5-61-684/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 декабря 2018 г                                                                                      пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из  Прокуратуры Ленинского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности должностное лицо:

	Олифиренко Алексея Владимировича,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Из постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от (данные изъяты)  следует, что прокуратурой Ленинского района Республики Крым проведена проверка соблюдения требований Федерального закона «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации» при рассмотрении должностными лицами ОСП по Ленинскому району обращения  (данные изъяты)
Так, в прокуратуру района поступило обращение (данные изъяты)  относительно неполучения ответа на ее обращение от (данные изъяты) , адресованного ОСП по Ленинскому району.
Установлено, обращение (данные изъяты)  поступило в ОСП по Ленинскому району(данные изъяты)  ., которое зарегистрировано в АИС (Автоматизированная информационная система) под входящим номером  (данные изъяты) В соответствии с резолюцией начальника отдела судебных приставов  по Ленинскому району - старшего судебного пристава (данные изъяты)  рассмотрение данного обращения было поручено Олифиренко А.В.
	Однако письменного ответа на вышеуказанное обращение не имеется, до настоящего времени ответ заявителю не дан, сведения о регистрации ответа в журнале регистрации предложений, заявлений и жалоб граждан либо в журнале исходящей корреспонденции отсутствуют, а также не имеется документальных подтверждений отправки ответа почтовой корреспонденцией.
Таким образом, при рассмотрении обращения  (данные изъяты)  ответ в установленный законом срок заявителю предоставлен не был, при этом до настоящего времени указанное обращение остается без ответа.
В судебном заседании Олифиренко А.В. вину признал  полностью, пояснил, что ответ  (данные изъяты) был предоставлен, но позже. Своевременно ответ не предоставил, поскольку необходимо было сделать запросы.
Помощник  прокурора Ленинского района (данные изъяты)  в судебном заседании поддержал сведения, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении и полагал возможным назначить Олифиренко А.В. административное наказание в виде минимального штрафа.
	Выслушав пояснения Олифиренко А.В., помощника прокурора Ленинского района (данные изъяты)  изучив и  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу,  что вина должностного лица Олифиренко А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: постановлением от   (данные изъяты) о возбуждении дела об административном правонарушении (л.д.1-5), приказом от  (данные изъяты) о приеме Олифиренко А.В. на должность судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Ленинскому району ( л.д.8), заявлением (данные изъяты)  с приложенными копиями документов ( л.д. 9-12), объяснениями (данные изъяты)  (л.д.14-15), должностным регламентом судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Ленинскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым, из раздела Ш «Должностные обязанности»  которого следует, что судебный пристав-исполнитель обязан соблюдать права и законные интересы граждан и организаций, исполнять отдельные поручения начальника отдела, рассматривать письменные заявления граждан и представлять ответы в установленные сроки .
Таким образом, действия судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов по Ленинскому району УФССП России по Республике Крым Олифиренко А.В.   правильно квалифицированы по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания  должностному лицу Олифиренко А.В.  суд  учитывает характер совершенного правонарушения,   которое не повлекло тяжких последствий, не причинило какого-либо вреда либо ущерба, личность  лица, совершившего правонарушение, отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие смягчающего  обстоятельства – признание вины. Принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 5.59, ст. 29.10  КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

         Признать виновным  (данные изъяты) Олифиренко Алексея Владимировича, 06.08.1975 года рождения, уроженца пос. Ленино Ленинского района Крымской области  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч)  рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ИНН 7710961033, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, расчетный счет 40101810335100010001, БИК 043510001, КБК 41511690010016000140, ОКТМО 35700000.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
        Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)                                                     И.В. Казарина
Республики Крым